



CENTRAL DE LICITAÇÃO MUNICIPAL

ERRATA AO TERMO DE CONTRATO N ° 2025.02.18.4.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.11.07.1. OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAIS DE CONSUMO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE. CONTRATANTE: SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA. CONTRATADO: JOSÉ AIRTON SOUSA PINTO LTDA, INSCRITA NO CNPJ Nº 48.777.092/0001-47.

ONDE SE LÊ:

LOTE 07 – (AMPLA PARTICIPAÇÃO)

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	MARCA	2.128	2.136	2.138	2.139	QTD	VALOR UNT	VALOR TOTAL
1	COLHER DESCARTÁVEL MATERIAL: PLÁSTICO, COR: BRANCA, APLICAÇÃO: REFEIÇÃO, CARACTERÍSTICA S ADICIONAIS: RESISTENTE, TAMANHO ADULTO - PACOTE 50 UNIDADE	PCT 50UND	PRAFEST A	150	500	100	500	1.250	R\$ 3,05	R\$ 3.812,50
2	COLHER DESCARTÁVEL MATERIAL: POLIESTIRENO, APLICAÇÃO: SOBREMESA - PACOTE 50 UNIDADE	PCT 50UND	PRAFEST A	150	500	-	-	650	R\$ 2,32	R\$ 1.508,00
3	COPO DESCARTÁVEL MATERIAL: POLIESTIRENO, CAPACIDADE: 50 ML, APLICAÇÃO: CAFÉ, CARACTERÍSTICA S ADICIONAIS: ATÓXICO, DE ACORDO C/ NORMA ABNT, NBR 14865, COR: BRANCO - PACOTE 100 UNIDADE	PCT 100 UND	FC	200	1.000	300	1.000	1.500	R\$ 2,97	R\$ 4.455,00
4	COPO DESCARTÁVEL MATERIAL: POLIESTIRENO, CAPACIDADE: 200	PCT 100UND	FC	500	1000	1.000	1.000	3.500	R\$ 5,00	R\$ 17.500,00

	ML, COR: INCOLOR - PACOTE 100 UNIDADE									
5	FÓSFORO MATERIAL: CORPO: MADEIRA, TIPO: CURTO PACOTE 10 CAIXA	PCT 10CXS	GABOAR DI	-	500	300	-	800	R\$ 4,00	R\$ 3.200,00
6	TALHER DESCARTÁVEL MATERIAL: PLÁSTICO, TIPO: GARFO, APLICAÇÃO: REFEIÇÃO/SOBR EMESA - PACOTE 50 UNIDADE	PCT 50 UND	PRAFEST A	-	750	-	-	750	R\$ 2,89	R\$ 2.167,50
7	GUARDANAPO DE PAPEL MATERIAL: CELULOSE, LARGURA: 24 CM, COMPRIMENTO: 24 CM, COR: BRANCA, TIPO FOLHAS: DUPLA, CARACTERÍSTICA S ADICIONAIS: EXTRA MACIO - PACOTE 50 UNIDADE	PCT 50UND	SCOTT	-	300	-	-	300	R\$ 2,74	R\$ 822,00
8	PALITO MATERIAL: MADEIRA, FORMATO: ROLIÇO, COMPRIMENTO: 6 CM, APLICAÇÃO: HIGIENE DENTAL - CAIXA 100 UNIDADE	CAIXA 100UND	TALGE	-	250	-	-	250	R\$ 1,19	R\$ 297,50
9	MARMITA DESCARTÁVEL MATERIAL: ALUMÍNIO, FORMATO: REDONDO, TAMANHO: Nº 8, DIÂMETRO: 20 CM, PROFUNDIDADE: 5 CM - CAIXA 100 UNIDADE	CAIXA 100UND	TAKENT E	-	1.500	750	-	1.250	R\$ 28,10	R\$ 35.125,00
10	PALITO MATERIAL: MADEIRA, FORMATO: ROLIÇO, COMPRIMENTO: 23 CM, APLICAÇÃO:	PCT 100UND	TALGE	250	1.000	-	-	1.250	R\$ 3,64	R\$ 4.550,00

	ESPETINHO CARNE CHURRASCO - PACOTE 100 UNIDADE									
11	PRATO MATERIAL: PLÁSTICO, APLICAÇÃO: REFEIÇÃO, CARACTERÍSTICA S ADICIONAIS: DESCARTÁVEL, DIÂMETRO: 15 CM, COR: BRANCA - PACOTE 10 UNIDADE	PCT 10 UND	FC	-	500	500	500	1.500	R\$ 3,15	R\$ 4.725,00
VALOR TOTAL =R\$ 78.162,50										

CLÁUSULA QUINTA – DOS PREÇOS E DO REAJUSTAMENTO

5.1. O preço contratual global importa na quantia de R\$ 78.162,50(setenta e oito mil cento e sessenta e dois reais e cinquenta centavos).

LEIA-SE:**LOTE 07 – (AMPLA PARTICIPAÇÃO)**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	MARCA	2.128	2.136	2.138	2.139	QTD	VALOR UNT	VALOR TOTAL
1	COLHER DESCARTÁVEL MATERIAL: PLÁSTICO, COR: BRANCA, APLICAÇÃO: REFEIÇÃO , CARACTERÍSTICA S ADICIONAIS: RESISTENTE, TAMANHO ADULTO - PACOTE 50 UNIDADE	PCT 50UND	PRAFEST A	150	500	100	500	1.250	R\$ 3,05	R\$ 3.812,50
2	COLHER DESCARTÁVEL MATERIAL: POLIESTIRENO, APLICAÇÃO: SOBREMESA - PACOTE 50 UNIDADE	PCT 50UND	PRAFEST A	150	500	-	-	650	R\$ 2,32	R\$ 1.508,00
3	COPO DESCARTÁVEL MATERIAL: POLIESTIRENO, CAPACIDADE: 50 ML , APLICAÇÃO: CAFÉ, CARACTERÍSTICA S ADICIONAIS: ATÓXICO, DE	PCT 100 UND	FC	200	1.000	300	1.000	2..500	R\$ 2,97	R\$ 7.425,00

	ACORDO C/ NORMA ABNT, NBR 14865, COR: BRANCO - PACOTE 100 UNIDADE									
4	COPO DESCARTÁVEL MATERIAL: POLIESTIRENO, CAPACIDADE: 200 ML , COR: INCOLOR - PACOTE 100 UNIDADE	PCT 100UND	FC	500	1000	1.000	1.000	3.500	R\$ 5,00	R\$ 17.500,00
5	FÓSFORO MATERIAL CORPO: MADEIRA, TIPO: CURTO PACOTE 10 CAIXA	PCT 10CXS	GABOAR DI	-	500	300	-	800	R\$ 4,00	R\$ 3.200,00
6	TALHER DESCARTÁVEL MATERIAL: PLÁSTICO, TIPO: GARFO, APLICAÇÃO: REFEIÇÃO/SOBR EMESA - PACOTE 50 UNIDADE	PCT 50 UND	PRAFEST A	-	750	-	-	750	R\$ 2,89	R\$ 2.167,50
7	GUARDANAPO DE PAPEL MATERIAL: CELULOSE, LARGURA: 24 CM, COMPRIMENTO: 24 CM, COR: BRANCA, TIPO FOLHAS: DUPLA, CARACTERÍSTICA S ADICIONAIS: EXTRA MACIO - PACOTE 50 UNIDADE	PCT 50UND	SCOTT	-	300	-	-	300	R\$ 2,74	R\$ 822,00
8	PALITO MATERIAL: MADEIRA, FORMATO: ROLIÇO, COMPRIMENTO: 6 CM, APLICAÇÃO: HIGIENE DENTAL - CAIXA 100 UNIDADE	CAIXA 100UND	TALGE	-	250	-	-	250	R\$ 1,19	R\$ 297,50
9	MARMITA DESCARTÁVEL MATERIAL: ALUMÍNIO, FORMATO: REDONDO, TAMANHO: N° 8, DIÂMETRO: 20 CM,	CAIXA 100UND	TAKENT E	-	1.500	750	-	2.250	R\$ 28,10	R\$ 63.225,00

	PROFUNDIDADE: 5 CM - CAIXA 100 UNIDADE									
10	PALITO MATERIAL: MADEIRA, FORMATO: ROLIÇO, COMPRIMENTO: 23 CM, APLICAÇÃO: ESPETINHO CARNE CHURRASCO - PACOTE 100 UNIDADE	PCT 100UND	TALGE	250	1.000	-	-	1.250	R\$ 3,64	R\$ 4.550,00
11	PRATO MATERIAL: PLÁSTICO, APLICAÇÃO: REFEIÇÃO, CARACTERÍSTICA S ADICIONAIS: DESCARTÁVEL, DIÂMETRO: 15 CM, COR: BRANCA - PACOTE 10 UNIDADE	PCT 10 UND	FC	-	500	500	500	1.500	R\$ 3,15	R\$ 4.725,00
VALOR TOTAL =R\$ 109.232,50										

CLÁUSULA QUINTA – DOS PREÇOS E DO REAJUSTAMENTO

5.1. O preço contratual global importa na quantia de R\$ 109.232,50(cento e nove mil duzentos e trinta e dois reais e cinquenta centavos).
CRATO (CE), 26 DE FEVEREIRO DE 2025. SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA. RONDINELE DOS SANTOS BRASIL.

EXTRATO DO CONTRATO - PREGÃO ELETRONICO Nº 2023.12.15.2

CONTRATO Nº 2025.02.27.1. OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE AGENTE REDUTOR AUTOMOTIVO (ARLA-32) PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DO CRATO/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1501.08.122.0071.2.117. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00. VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R\$ 4.356,00 (QUATRO MIL TREZENTOS E CINQUENTA E SEIS REAIS). EMPRESA CONTRATADA: ASTRALE COMERCIAL E DISTRIBUIDORA LTDA ME, INSCRITA NO CNPJ Nº 51.045.980/0001-80. DATA DO CONTRATO: 27 DE FEVEREIRO DE 2025. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2025. CRATO-CE, 27 DE FEVEREIRO DE 2025. SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA. RONDINELE DOS SANTOS BRASIL.

EXTRATO DO CONTRATO - PREGÃO ELETRONICO Nº 2023.11.07.1

CONTRATO Nº 2025.02.21.10. OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAIS DE CONSUMO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS (SECRETARIAS) DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 2701.04.122.0021.2.192. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00. VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R\$ 898,50(OITOCENTOS E NOVENTA E OITO REAIS E CINQUENTA CENTAVOS). EMPRESA CONTRATADA: JOSÉ AIRTON SOUSA PINTO LTDA, INSCRITA NO CNPJ Nº 48.777.092/0001-47. DATA DO CONTRATO: 21 DE FEVEREIRO DE 2025. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2025. CRATO-CE, 21 DE FEVEREIRO DE 2025. SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TRABALHO. FRANCISCO ARY DE MELO E SILVA FILHO.

EXTRATO DO CONTRATO - PREGÃO ELETRONICO Nº 2023.11.07.1

CONTRATO Nº 2025.02.21.11. OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAIS DE CONSUMO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS (SECRETARIAS) DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 2701.04.122.0021.2.192. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00. VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R\$ 1.722,50(UM MIL SETECENTOS E VINTE E DOIS REAIS E CINQUENTA CENTAVOS). EMPRESA CONTRATADA: DLA COMERCIAL DE ALIMENTOS – EIRELI, INSCRITA NO CNPJ Nº 24.334.945/0001-08. DATA DO CONTRATO: 21 DE FEVEREIRO DE 2025. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2025. CRATO-CE, 21 DE FEVEREIRO DE 2025. SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TRABALHO. FRANCISCO ARY DE MELO E SILVA FILHO.

EXTRATO DO CONTRATO - PREGÃO ELETRONICO Nº 2023.11.07.1

CONTRATO Nº 2025.02.24.8. OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAIS DE CONSUMO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS (SECRETARIAS) DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 2701.04.122.0021.2.192. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00. VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R\$ 673,25(SEISCENTOS E SETENTA E TRÊS REAIS E VINTE E CINCO CENTAVOS). EMPRESA CONTRATADA: MARIA GOMES DOS SANTOS (MG SANTOS ME), INSCRITA NO CNPJ Nº 45.382.398/0001-06. DATA DO CONTRATO: 24 DE FEVEREIRO DE 2025. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2025. CRATO-CE, 24 DE FEVEREIRO DE 2025. SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TRABALHO. FRANCISCO ARY DE MELO E SILVA FILHO.

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL E RECURSOS HÍDRICOS - SMDRRH

PORTARIA Nº 005/2025 – SMDRRH
CRATO/CE, 28 DE FEVEREIRO DE 2025.

O COORDENADOR DO SERVIÇO DE INSPEÇÃO MUNICIPAL DO CRATO, LOTADO NA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL E RECURSOS HÍDRICOS DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos da Lei Municipal nº 4.028/2023, do Decreto nº 47/2024 – GP, de 19 de abril de 2024;

RESOLVE:

Art. 1º. CONCEDER o Registro no Serviço de Inspeção Municipal (S.I.M.) do Crato, Estado do Ceará, a **PEIXARIA TILÁPIA E CIA**, razão social **Giselle Keily de Sousa Beserra**, CNPJ **29.635.012/0001-74**, localizado na Avenida Perimetral Dom Francisco, 116, Pinto Madeira, sob a classificação casa varejista e número de registro **002**, pelo cumprimento das exigências legais junto ao serviço.

Art. 2º. O estabelecimento fica sujeito a fiscalização/inspeção periódica que pode acontecer a qualquer momento do período de vigência.

Art. 3º. A Concessão terá validade de 1 (um) ano, e será renovada através de atualização do cadastro e pagamento das taxas anuais.

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural e Recursos Hídricos, em 28 de fevereiro de 2025.

ANTONIA JULLIANA SARAFIM BEZERRA
Secretária Municipal de Desenvolvimento Rural e Recursos Hídricos
PORTARIA Nº 14/2025 - GP

JOSÉ ANDERSON SOARES LEITE
Coordenador do Serviço de Inspeção Municipal (S.I.M.)
PORTARIA Nº 019/2024 – SMDARH

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE – SEJU

EXTRATO DO CONTRATO DE PATROCÍNIO

A SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO CONTRATO DE PATROCÍNIO, FIRMADO COM A SOCIEDADE CRATENSE DE AUXÍLIO AOS NECESSITADOS - SCAN, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 07.389.653/0001-53, COM SEDE NA R DE IBIAPINA, S/N, PINTO MADEIRA, CRATO/CE, COM FULCRO NA LEI MUNICIPAL Nº 3.453/2018, AUTUADO SOB O Nº 001/2025 - SEJU, CUJO OBJETIVO É A CONCESSÃO DE APOIO FINANCEIRO NO FORMATO PATROCÍNIO PARA A REALIZAÇÃO DO PROJETO ESPORTIVO “JUVENTUDE DESPORTISTA”, NO VALOR DE R\$ 240.000,00 (DUZENTOS E QUARENTA MIL REAIS)
CRATO/CE, 28 DE FEVEREIRO DE 2024.

EUDIANE FULGÊNCIO PINHEIRO
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS

PORTARIA Nº 101/2025-SMS
CRATO-CE, 28 DE FEVEREIRO DE 2025.

Designa servidor (a) para empreender a viagem que indica, conceder diária e adota outras providências.

A Secretaria Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 2103003/2017-GP, de 21 de Março de 2017 e suas alterações posteriores, especialmente, o Decreto nº 0205001/2022-GP de 02 de Maio de 2022.

RESOLVE:

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a) servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir:

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de transportar a paciente MARIA LETÍCIA ALVES CAVALCANTE para Tratamento Fora de Domicílio – TFD, para Fortaleza- CE, saindo dia 11/03/2025 a noite e retornando no dia 12/03/2025.

NOME	Eduardo Siebra Macedo	DESTINO	Fortaleza – CE
CPF	024.470.493-74	PERÍODO	11 e 12 de março de 2025
CARGO	Motorista- Efetivo	QUANTIDADE	02 (duas) diárias
SIMBOLOGIA	_____	VALOR DA DIÁRIA(R\$)	R\$ 195,00
LOTAÇÃO	Secretaria de Saúde	TOTAL CONCEDIDO(R\$)	R\$ 390,00 (trezentos e noventa reais)

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em transferência bancária, o pagamento em moeda corrente no país, mediante recibo.

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Saúde, em 28 de fevereiro de 2025.

Sheyla Martins Alves Francelino
Secretária Municipal de Saúde do Crato

PORTARIA Nº 102/2025-SMS
CRATO/CE, 28 DE FEVEREIRO DE 2025.

Designa servidor (a) para empreender a viagem que indica, conceder diária e adota outras providências.

A Secretaria Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 2103003/2017-GP, de 21 de Março de 2017 e suas alterações posteriores, especialmente, o Decreto nº 0205001/2022-GP de 02 de Maio de 2022.

RESOLVE:

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a) servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir:

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade em prestar assistência durante o transporte da paciente MARIA LETÍCIA ALVES CAVALCANTE para tratamento fora domicílio, em Fortaleza-CE, saindo dia 11/03/2025 a noite e retornando no dia 12/03/2025.

NOME	Marianne Sedrim Oliveira	DESTINO	Fortaleza – CE
CPF	814.120.023-20	PERÍODO	11 de 12 de março de 2025
CARGO	Técnica de Enfermagem- Efetiva	QUANTIDADE	02 (duas) diárias
SIMBOLOGIA	_____	VALOR DA DIÁRIA(R\$)	R\$ 270,00
LOTAÇÃO	Secretaria de Saúde	TOTAL CONCEDIDO(R\$)	R\$ 540,00 (quinhentos e quarenta reais)

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em transferência bancária, o pagamento em moeda corrente no país, mediante recibo.

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Saúde, em 28 de fevereiro de 2025.

Sheyla Martins Alves Francelino
Secretária Municipal de Saúde do Crato

PORTARIA Nº 103/2025-SMS
CRATO-CE, 28 DE FEVEREIRO DE 2025.

Designa servidor (a)para empreender a viagem que indica, conceder diária e adota outras providências.

A Secretaria Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 2103003/2017-GP, de 21 de Março de 2017 e suas alterações posteriores, especialmente, o Decreto nº 0205001/2022-GP de 02 de Maio de 2022.

RESOLVE:

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a)servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir:

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade em prestar assistência durante o transporte de pacientes para Tratamento Fora de Domicílio – TFD, para Fortaleza - CE, saindo dia 05/03/2025 a noite e retornando no dia 06/03/2025.

NOME	Cícera Clistenea Alves Coutinho	DESTINO	Fortaleza – CE
CPF	426.171.113-34	PERÍODO	05 e 06 de março de 2025
CARGO	Técnica de Enfermagem-Efetiva	QUANTIDADE	02 (duas) diárias
SIMBOLOGIA	_____	VALOR DA DIÁRIA(R\$)	R\$ 270,00
LOTAÇÃO	Secretaria de Saúde	TOTAL CONCEDIDO(R\$)	R\$ 540,00 (quinhentos e quarenta reais)

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em transferência bancária, o pagamento em moeda corrente no país, mediante recibo.

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Saúde, em 28 de fevereiro de 2025.

Sheyla Martins Alves Francelino
Secretária Municipal de Saúde do Crato